

Số: /KH-SGDĐT

Đà Nẵng, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông chuyển đổi số năm 2026 của ngành giáo dục đào tạo thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 25/03/2026 của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch truyền thông chuyển đổi số (CDS) năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Truyền thông CDS năm 2026 của ngành GDĐT thành phố, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra trong Đề án “Phát triển nguồn tin khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và CDS phục vụ nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và CDS đến năm 2030 tại thành phố Đà Nẵng”; Đề án CDS góp phần thúc đẩy, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội thành phố giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND thành phố về đào tạo, bồi dưỡng trực tuyến về CDS trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2025-2026; Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND thành phố về triển khai các nhiệm vụ CDS trên địa bàn thành phố năm 2026.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông CDS một cách tổng thể, thống nhất, xuyên suốt từ thành phố đến từng ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp và người dân; tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú cho nhiều đối tượng khác nhau với hình thức đa dạng, tập trung giải pháp truyền thông trên nền tảng ứng dụng phần mềm.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thúc đẩy phát triển trí tuệ nhân tạo; thúc đẩy hoạt động xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực trí tuệ nhân tạo thành phố. Tăng cường sự kết nối phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ sở giáo dục, đào tạo trong công tác hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên, qua đó từng bước hình thành và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững các ngành công nghệ chiến lược trên địa bàn thành phố.

4. Hướng đến 100% học sinh trung học phổ thông, học viên các trung tâm GDTX có cơ hội tìm hiểu quy định pháp luật về CDS, dữ liệu và bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

#### II. NỘI DUNG

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai truyền thông CDS hoặc lồng ghép kế hoạch CDS tại các đơn vị, trường học

a) Các đơn vị, trường học chủ động xây dựng và triển khai hiệu quả tuyên truyền, tập huấn CDS cho các toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên (gọi chung học sinh) và Phong trào “Bình dân học vụ số” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Thực hiện lồng ghép truyền thông CDS và Phong trào “Bình dân học vụ số” vào các chương trình, dự án và kế hoạch khác có liên quan để tối ưu hóa nguồn lực và tăng cường hiệu quả.

c) Lựa chọn và áp dụng các phương thức truyền thông CDS đa dạng, sáng tạo, phù hợp với điều kiện, đối tượng, và mục tiêu cụ thể của từng đơn vị. Tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền sâu rộng về CDS, đặc biệt là Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số”. Mục tiêu là nâng cao nhận thức, kỹ năng số và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động học sinh, học viên trên địa bàn.

d) Triển khai truyền thông mạnh mẽ trên toàn thành phố qua các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội về chính sách hỗ trợ miễn phí 2 năm sử dụng tên miền “biz.vn” và các dịch vụ số.

e) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để xử lý kịp thời các sai phạm trong việc đăng tải thông tin trên mạng xã hội (nếu có), đảm bảo môi trường thông tin an toàn, lành mạnh.

f) Tổ chức tuyên truyền ngày CDS quốc gia (10/10) trên các phương tiện thông tin. Xây dựng video ngắn tuyên truyền về ngày CDS quốc gia, xây dựng các Infographic, băng rôn, phướn, áp phích tuyên truyền trực quan, sinh động.

## **2. Tập huấn về chuyển đổi số trong khối trường học**

a) Sở GDĐT phối hợp với các đơn vị tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng số trong lĩnh vực GDĐT cho đội ngũ cán bộ quản lý các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn thành phố.

b) Các trường THPT, Phổ thông Dân tộc nội trú trực thuộc Sở, trung tâm GDTX tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức CDS, các ứng dụng dịch vụ công, Smart DaNang City, các nền tảng dùng chung của thành phố cho học sinh nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh về CDS trong giáo dục, các ứng dụng dùng chung của thành phố và lan tỏa, vận động, hướng dẫn cho gia đình, người thân.

c) Các đơn vị, trường học tiếp tục tổ chức đưa các nội dung đào tạo kỹ năng số, công nghệ số, AI cơ bản vào chương trình đào tạo của các bậc học phù hợp với từng độ tuổi.

d) Các đơn vị, trường học triển khai truyền thông kiến thức về CDS thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hình thức khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cơ sở giáo dục nhằm truyền tải thông tin về CDS đến học sinh.

### **3. Hưởng ứng, phát động triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” trên địa bàn thành phố**

Thực hiện truyền thông sâu rộng trên các phương tiện thông tin, cổng thông tin điện tử của đơn vị, các nền tảng mạng xã hội về CDS và Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số”. Tập trung triển khai đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng trực tuyến về CDS trên Nền tảng học trực tuyến thành phố <https://binhdanhocvuso.danang.gov.vn>, đảm bảo 100% ciên chức, người lao động hoàn thành các khóa học.

### **4. Tuyên truyền, tập huấn về công nghệ trí tuệ nhân tạo**

Tổ chức tuyên truyền về Luật trí tuệ nhân tạo và văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành; Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn triển khai ứng dụng các công nghệ AI, Blockchain,.. trong hoạt động công vụ cho cán bộ, công chức, người lao động ngành GDĐT; Tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách hỗ trợ về trí tuệ nhân tạo của thành phố; triển khai chương trình hướng nghiệp cho học sinh THPT trên địa bàn thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, các đơn vị, trường học thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện truyền thông CDS năm 2026 của đơn vị, trường học.
2. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, cách làm hay, đột phá trong công tác truyền thông CDS tại đơn vị, trường học.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông CDS năm 2026 của ngành GDĐT thành phố, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở KHCN;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hoàng Nam**